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Úvod

Nemajetková újma je v novém občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník) upravena poměrně rozsáhle, ačkoli byla především převzata ze

starého občanského zákoníku (zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník), rozhodně

můžeme říci, že došlo k podstatně širšímu pojetí a důkladněji propracované

úpravě. V novém občanském zákoníku se úprava majetkové a nemajetkové újmy

rozprostírá v téměř osmdesáti paragrafech, a to konkrétně od ustanovení § 2894 až

po § 2971. Nemohu ovšem opomenout zmínit skutečnost, že přes 30 paragrafů se

věnuje výhradně majetkové škodě. Navzdory tomu došlo k ucelené a rozsáhlé

úpravě nemajetkové újmy. Aby se tak stalo, muselo ale také dojít k odstranění tzv.

dvojkolejnosti, která panovala v předchozí úpravě. Tím je myšleno rozlišování

náhrady újmy, pokud jde o vztahy mezi podnikateli, kdy se takový vztah řídil

obchodním zákoníkem, a pokud jde o vztahy mezi běžnými fyzickými osobami,

což upravoval občanský zákoník. Nyní jsou všechny případy sjednoceny pod

nový občanský zákoník, což je jednoznačně přehlednější.

Téma nemajetkové újmy jsem si vybrala hned z několika důvodů, jedním z nich

byla víceméně jakási nejasnost tohoto tématu pro většinovou společnost, jelikož

pod pojmem nemajetková újma řada lidí neví, co si představit. S tím jsem se

setkala osobně několikrát – když jsem přátelům sdělila téma své diplomové práce,

obvykle následovala otázka, co je tím vlastně myšleno. Navzdory velké neznalosti

tohoto tématu zájem široké veřejnosti v posledních letech výrazně narůstá. Téma

nemajetkové újmy se těší značnému zájmu i z toho důvodu, že došlo k rozšíření

její úpravy a posílení pozice poškozeného. Pro poškozeného častokrát

nemajetková újma znamená větší zásah než škoda majetková, protože se dotýká

jeho jádra, jeho psychiky, citů, prožívání a jiných hodnot.

Dalším důvodem mého výběru byla komplikovanost, diskutovanost a určitá

nejistota, pokud jde o určení náhrady nemajetkové újmy, do čehož jsem chtěla

hlouběji proniknout. A právě jistá míra nepředvídatelnosti tohoto tématu ve mně

vzbudila takový zájem, že převýšil jiná témata, jež obvykle stojí na striktních,

neohybných ustanoveních.

Svou práci jsem rozčlenila do sedmi ústředních kapitol a nemůže samozřejmě

chybět ani úvod a závěr. Jednotlivé kapitoly jsou pochopitelně následně rozděleny
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na další podkapitoly. První kapitola zaznamenává chronologicky historický vývoj

nemajetkové újmy již od římského práva, jelikož už tehdy se objevily střípky

počátků nemajetkové újmy. Následuje seznámení s úpravou nemajetkové újmy

v Obecném zákoníku občanském z roku 1811, dále v Občanském zákoníku z roku

1950, v Občanském zákoníku z roku 1964 a nakonec v novém občanském

zákoníku z roku 2014. V druhé polovině první kapitoly se pokouším komplexně

vylíčit základy úpravy nemajetkové újmy, její předpoklady vzniku povinnosti

k její náhradě, a to včetně odlišností od majetkové újmy apod.

Druhá kapitola je věnována vyobrazení projevů nemajetkové újmy v běžném

životě na několika příkladech. Ve třetí kapitole se dostáváme k velice

významnému bodu, kterým je nemajetková újma vzniklá na přirozených právech.

Právě újmě na přirozených právech je věnována největší část i v zákoníku.

Přirozenými právy jsou práva, která jsou každé osobě vrozená a poznatelná

samotným rozumem. Nově je zakotvena i povinnost k úhradě duševních útrap,

které se pokouším přiblížit v jedné z podkapitol. Čtvrtá kapitola se specifikuje na

nemajetkovou újmu vzniklou při ublížení na zdraví a usmrcení. Ta je patrně pro

veřejnost tou nejznámější nemajetkovou újmou, je tomu tak z pochopitelných

důvodů, jedná se o nejzávažnější z újem, jelikož zásah, který újmu způsobí, je

namířen do integrity člověka. V oblasti nemajetkové újmy vzniklé při ublížení na

zdraví se stala podle mého nejvýznamnější změna v celé úpravě nemajetkové

újmy, a tou je zrušení bodové vyhlášky (vyhláška č. 440/2001 Sb., o odškodnění

bolesti a ztížení společenského uplatnění). Nově tedy soudy nejsou vázány při

určování výše zadostiučinění žádným právním předpisem, samozřejmě mohou

přihlížet k řadě materiálů, které jim rozhodování usnadní. Nejznámější takovou

pomůckou je Metodika Nejvyššího soudu, vypracovaná právě jako opěrný bod

pro určování výše finanční satisfakce v rámci náhrady za bolest a za ztížení

společenského uplatnění. Celá kapitola je tak věnována újmě vzniklé při ublížení

na zdraví, náhradě bolestného a náhradě za ztížení společenského uplatnění, a to i

dle Metodiky, dalšími pojmy s tím související jsou např. predispozice

poškozeného ke vzniku újmy nebo nově zavedená zásada slušnosti. V závěru

kapitoly jsem nastínila úpravu náhrady nemajetkové újmy při usmrcení. Ani

pojmosloví této oblasti nezůstalo beze změn a škoda na zdraví tak byla zaměněna

pojmem ublížení na zdraví, který nahradil nesprávné použití pojmu škoda, jenž

zahrnuje pouze újmu vzniklou na majetku.
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Pátá kapitola, v níž se věnuji poskytovaným podobám zadostiučinění v rámci

nemajetkové újmy, je také velice zajímavá. Prolíná se v podstatě do všech oblastí

nemajetkové újmy, jelikož vždy musíme nejprve určit, jakou podobu satisfakce

zvolíme, zda peněžitou (finanční) nebo nepeněžitou (morální). Ať už zvolíme tu či

onu podobu, nevyhneme se dalšímu komplikovanému rozhodování. V případě

finančního zadostiučinění následuje obtížné zvolení výše zadostiučinění, při němž

musí být zohledněna celá řada subjektivních i objektivních hodnotících hledisek,

které podrobně v kapitole popisuji. Bez komplikací není ani zvolení správné

formy morálního zadostiučinění, někdo požaduje ústní omluvu, jiný omluvný

článek na titulní straně apod. Rozsáhle se také věnuji definici přiměřeného

zadostiučinění, dále dosti podrobně rozebírám okolnosti, které podmiňují zvýšení,

případně i snížení, přiměřeného zadostiučinění, nebo cenu zvláštní obliby,

procesní postupy soudů při určování zadostiučinění – a také jak s přiměřeným

zadostiučiněním souvisí daně.

V kapitole šesté je rozvinuta náhrada nemajetkové újmy sekundárním obětem, ta

si prošla taktéž výraznou změnou oproti původní úpravě. Sekundárními oběťmi

jsou osoby odlišné od primárních obětí, ovšem právě újmu vzniklou primárním

obětem pociťují oběti sekundární jako újmu vlastní, ba dokonce pro některé z nich

je taková újma ještě zásadnější, než kdyby se stali oni primární obětí. Zpravidla

tedy náhrada přísluší osobám blízkým poškozenému při usmrcení. Úplnou

novinkou zakomponovanou do NOZ je náhrada nemajetkové újmy sekundárním

obětem při zvlášť závažném ublížení na zdraví, výše takové náhrady může

v některých případech i přesáhnout výši ukládanou při usmrcení.

A nakonec se v sedmé kapitole pokouším osvětlit problematiku promlčení práva

na náhradu nemajetkové újmy. Zpravidla plyne promlčecí lhůta subjektivní i

objektivní, ovšem až na újmu vzniklou na osobnostních právech, kdy je objektivní

lhůta zcela vyloučena a běží pouze lhůta subjektivní. Rozdíly mezi oběma lhůtami

jsou v práci důkladně rozpracovány. Sporným bodem je promlčitelnost a

nepromlčitelnost osobnostních práv, čemuž se také věnuji. Náměty pro další

podkapitoly je délka promlčecí lhůty, běh promlčecí lhůty nebo její stavění.

Účelem této práce je poskytnout ucelený pohled na úpravu nemajetkové újmy,

jelikož s příchodem nového občanského zákoníku v roce 2014 si institut

nemajetkové újmy prošel řadou změn, na které bych ráda upozornila.
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Pro vypracování práce jsem použila především metody teoretické, konkrétně

analýzy nastudovaných dostupných materiálů. Častokrát jsem využila i

komparace především s právními úpravami dříve účinnými v České republice, ale


[…]


pouze újmu vzniklou na majetku.

Nový občanský zákoník přinesl řadu změn i do oblasti náhrady majetkové a

nemajetkové újmy, autoři zavedli například novinku v pojmosloví, když pojem

škoda na zdraví nahradili pojmem ublížení na zdraví. Vyzdvihla bych ještě

upuštění od sousloví odpovědnost za škodu či újmu, které bylo zaměněno za

sousloví povinnost k náhradě újmy. Povinnost k náhradě nemajetkové újmy

vzniká škůdci, pokud tak bylo výslovně ujednáno mezi stranami nebo pokud tak

zákon zvlášť stanovil. Případy, kdy zákon výslovně stanoví povinnost k náhradě

nemajetkové újmy, jsou početnější oproti předchozí úpravě, ovšem ne vždy je tato

povinnost stanovena pouze NOZ, ale mohou tak činit i jiné zákony.

Ovšem co je nepochybně nezbytné zdůraznit jako nejvýraznější změnu, je zrušení

paušálních limitů pro výpočet náhrady při ublížení na zdraví a usmrcení. Takové

zrušení limitů, na základě kterých soud rozhodoval o výši náhrady, s sebou

přineslo řadu komplikací pro soudce, který již nemůže rozhodnout jen na základě

jasně daných údajů uvedených v tabulkách. Musí vzít v potaz veškeré objektivní i
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subjektivní okolnosti případu a teprve na základě jejich pečlivého vyhodnocení

může soudce stanovit výši náhrady. Důraz je tak kladen na individualitu

jednotlivých případů, u kterých musí být zohledněna řada souvisejících okolností.

Jedná se o typický příklad posílení role soudce jako spolutvůrce práva, k čemuž

dochází i v řadě dalších situací v novém občanském zákoníku.

Ačkoli bylo opakovaně deklarováno, že se zrušením bodové vyhlášky dojde ke

zvýšení částek vyplácených za bolest nebo za ztížení společenského uplatnění,

nemusí tomu tak vždy nutně být. Každopádně ale takové situace pak může

poškozený využít před soudem, kde bude argumentovat, že zrušením paušálních

limitů mělo dojít spíše ke zvyšování hodnoty náhrady než k jeho snižování, to ale

neznamená, že bude úspěšný, právě díky novému individuálnímu přístupu

k případům může být vyhodnoceno, že i výše náhrady nižší, než jakou určovala

vyhláška č. 440/2001 Sb., může představovat přiměřené zadostiučinění.

Domnívám se, že je ještě příliš brzy na hodnocení, zda odstranění bodového

systému bylo správným krokem. Jednoznačným pozitivem bodové vyhlášky, jak

jsem již zmínila v příslušné kapitole, byla možnost řešení řady sporů

mimosoudně, jelikož tabulky umožnily stranám se samostatně dohodnout na

náhradě, která korespondovala s právní úpravou. Momentálně strany nemají

žádný opěrný bod, což pochopitelně nemají ani soudy, ty musí svá rozhodnutí

řádně zdůvodnit a prostudovat judikaturu, aby nedospěly k rozhodnutí

odporujícímu dřívějšímu rozhodnutí a tím k narušení právní jistoty a legitimního

očekávání.

Pokud jde o nároky na náhradu nemajetkové újmy vzniklé z neoprávněného

zásahu do osobnostního práva člověka, jsou nově řazeny do části upravující

delikty. To je změnou v systematickém uspořádání, která se projevila i v oblasti

procesní, jelikož nyní se musí i takové nároky uplatňovat u okresního soudu,

zatímco dříve byly příslušné krajské soudy.

Co by mohlo být v NOZ daleko více rozpracováno, je náhrada nemajetkové újmy

sekundárním obětem, které je věnována jen malá část úpravy. Jedná se o téma,

které nelze podceňovat a v porovnání se zahraničními úpravami je ještě stále co

doplňovat.

80

Cílem mé diplomové práce bylo podat komplexní pohled na úpravu nemajetkové

újmy v novém občanském zákoníku, což jsem, doufám, poskytla. Pokusila jsem

se vyzdvihnout ty nejvýznamnější změny, ke kterým došlo od zániku účinnosti

občanského zákoníku z roku 1964, započala jsem historickým vývojem a následně

jsem v jednotlivých kapitolách představila instituty týkající se nemajetkové újmy.

Snažila jsem se vytvořit ucelenou a srozumitelnou práci, která umožňuje

přehledný pohled na nemajetkovou újmu.
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Resumé

The topic of my master’s thesis is Compensation for Non-material Damages by

the New Civil Code. The aim of this work is understandable description of this

very complicated and one of the most discussed topic, either for the laic as well as

for professionals of the field. I have chosen this topic for a several reasons. One of

these reasons was understanding this issues and make an explanation, at least of

my opinion.

My thesis is divided into introduction, seven chapters and conclusion. In the first

chapter is described historical progress and after that basics of non-material and

material damages. In the second chapter we can find a few examples of non-

material damages in daily life. Next chapter is dealing with very important non-

material damages of natural rights. Natural rights are the largest part in my thesis

and if the public knows something about non-material damages, it’s just because

of restriction right. The fourth chapter devotes injury to health and kill what is

obviosly the most known topic. These non-material damages are the most

important because they affects person’s integrity. Novelty of this part is that

Government canceled notice n. o. 440/2001, which valuated each non-material

damage. Now court can determine the amount of restitution just after study of

jurisprudence. It’s really significant change. Fifth chapter describes form of the

monetary and moral satisfaction, sixth deals with compensation for non-material

damages to second sacrifice. And the last chapter is about extinctive prescription.

The New Civil Code brings a lot of news and several of them are about my topic,

e. g. change in terminology. Other changes come with canceled fixed limits or

with the necessity of the courts dealing with the jurisprudence before making a

decision. I tried to give integrated processing of this topic and cary out my task. I

hope that I didn't fail.
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