Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Ivana Jiříčková**

Název diplomové práce: **Náhrada nemajetkové újmy dle NOZ**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Téma práce, které si diplomantka zvolila s názvem Náhrada nemajetkové újmy podle nové právní úpravy, je tématem v současné době velmi aktuálním, vzhledem k tomu, že nabyla nová právní úprava NOZ účinnosti 1. 1. 2014.

Diplomová práce má 80 stran. Při této práci bylo čerpáno z 20 odborných titulů, mnoha právních předpisů, zákonů, judikatury a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou webové stránky. Je dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Práce je rozčleněna do 7 hlavních kapitol, členících se do dalších podkapitol. Při samotném zpracovávání práce autorka vycházela především z metody teoretické, konkrétně analýzy nastudovaných dostupných materiálů. Častokrát využila i komparace především s právními úpravami dříve účinnými v České republice, ale i indukce, dedukce či analogie, aby dospěla k uvedeným závěrům. Po úvodu následuje kapitola první, která zaznamenává chronologicky historický vývoj nemajetkové újmy již od římského práva. Druhá kapitola je věnována vyobrazení projevů nemajetkové újmy v běžném životě na několika příkladech. Ve třetí kapitole se dostává autorka k velice významnému bodu, kterým je nemajetková újma vzniklá na přirozených právech, jímž je věnována největší část i v zákoníku. Čtvrtá kapitola se specifikuje na nemajetkovou újmu vzniklou při ublížení na zdraví a usmrcení. Náhradě bolestného a náhradě za ztížení společenského uplatnění, a to i dle Metodiky, dalšími pojmy s tím související jsou např. predispozice poškozeného ke vzniku újmy nebo nově zavedená zásada slušnosti. Pátá kapitola prolíná v podstatě do všech oblastí nemajetkové újmy, jelikož se vždy musí nejprve určit, jaká podoba satisfakce se zvolí, zda peněžitá (finanční) nebo nepeněžitá (morální). V kapitole šesté je rozvinuta náhrada nemajetkové újmy sekundárním obětím, ta si prošla taktéž výraznou změnou oproti původní úpravě. A nakonec v sedmé kapitole se autorka pokouší osvětlit problematiku promlčení práva na náhradu nemajetkové újmy.

Přístup studentky k řešení zadaného úkolu

Studentka přistupovala k DP od počátku svědomitě a zodpovědně. Ve své DP se snažila popsat náhradu nemajetkové újmy podle nové právní úpravy a nově vznikající Metodiky pro náhradu nemajetkové újmy. Studentka ve své práci popisuje nejdůležitější pasáže, které se týkají právě této nové problematiky.

Práce je zpracována v logické struktuře.

Přínos práce

Přínosem této práce je fakt, že tato práce je zpracována poměrně přehledně a výstižně i pro širší veřejnost.

Účelem této práce je poskytnout ucelený pohled na úpravu nemajetkové újmy, jelikož s příchodem nového občanského zákoníku v roce 2014 si institut nemajetkové újmy prošel řadou změn.

Studentka ve své práci velmi dobře poukázala i na předchozí právní úpravu.

Formou zpracování se jedná o práci chronologicky sestavenou a pro laického čtenáře jasně popisnou.

Aktivita studentky během jejího zpracování

Samostatnost zpracování:

Autorka práci zpracovávala průběžně, spíše samostatně, podpora vedoucího práce spočívala především v poskytování odborných rad tak, aby směřovala ke stanovenému cíli.

Splnění cíle práce:

Cíl práce tak, jak byl formulován, považuji za velmi dobře splněný.

Jako vedoucí diplomové práce mohu říci, že podstata v diplomové práci byla dobře vystižena a diplomantka ve své práci prokázala potřebné znalosti v této problematice.

Z těchto důvodů ji **DOPORUČUJI** k obhajobě.

Navrhuji známku – **VÝBORNĚ**.

Otázka k obhajobě:

1/ Co se rozumí majetkovou a nemajetkovou újmou a jaké jsou předpoklady k vzniku povinnosti k těmto náhradám újmy?

V Praze dne 13. 3. 2016

Mgr. Milan Hradec, Dr.
vedoucí diplomové práce